证券代码：600747    股票简称：ST大控    编号：临2019-022

大连大福控股股份有限公司

关于收到上海证券交易所对公司收购资产相

关事项的问询函公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

2019年4月11日，公司收到上海证券交易所下发的《关于对大连大

福控股股份有限公司收购资产相关事项的问询函》（上证公函【2019】

0435号）。现就函件内容披露如下：

“2019年4月11日，你公司公告称，拟以7.82亿元现金收购沈阳高

登大酒店有限公司（以下简称“高登大酒店或标的资产”）100%股权。

标的资产近三年来主营业务利润、净利润、净资产均为负值，评估增

值达10.39亿元。此次收购事项对公司影响重大，可能严重影响投资者

利益，根据本所《股票上市规则》第17.1条的有关规定，现请你公司

和相关方核实如下事项并予以披露。

一、 关于履职是否勤勉尽责

1、 请公司全体董事、监事、高级管理人员根据标的资产情况和

收购价格，说明本次收购方案是否合理，是否损害上市公司利益，在

履职进行相关决策时是否勤勉尽责。请独立董事发表意见。

二、 关于标的资产评估情况

2、根据上海众华资产评估有限公司出具的评估报告，高登大酒

店釆用资产基础法进行评估，净资产账面价值为-2.58 亿元，净资产

评估值为 7.81 亿元，评估增值 10.39 亿元，同时，依据收益法，高登

大酒店净资产评估值为-869.39 万元，与资产基础法评估值差异巨大。

另外，高登大酒店 2016 年至 2018 年净利润、净资产均为负值。请公

司补充披露：(1)标的资产近三年的基本经营情况，包括但不限于主要

经营场所、酒店入住人数、主营业务收入的类型和各项收入明细、主

营业务成本类型和各项明细、相关费用和各项明细、在主要经营区域

的市场占有情况等；(2)在标的资产资不抵债及多年亏损的情况下，资

产基础法和收益法评估增值较高的依据和合理性；(3)评估结论采用资

产基础法而非收益法的依据及合理性。请审计机构和评估机构对相关

问题发表意见。

3、根据评估报告，依据资产基础法，高登大酒店应收票据及应

收账款账面价值567.37万元，评估值845.80万元，评估增值49.07%；

其他应收款账面价值 515.82 万元，评估值 2.37 亿元，评估增值

4493.35%；固定资产账面价值 2245.30 万元，评估值 8.27 亿元，评估

增值 3584.74%。标的资产的净资产评估增值全部来源于上述三项科目。

请公司补充披露：(1)应收票据和应收账款的明细情况，包括但不限于

欠款人、账龄、坏账准备计提情况、账面价值等；评估基准日对每项

资产明细项目的评估方法、评估过程、主要评估参数、评估结果等；

(2)其他应收款的明细情况，包括但不限于欠款人、性质、账龄、坏账

准备计提情况、账面价值等；评估基准日对每项资产明细项目的评估

方法、评估过程、主要评估参数、评估结果等；(3)固定资产的明细情

况，包括每项固定资产项目的具体内容、历史形成情况、折旧和减值

情况、账面价值、目前使用状态等；结合行业和可比公司情况，依据

所补充披露的固定资产明细，说明评估基准日对每项资产明细项目的

评估方法、评估过程、主要评估参数、评估结果等，请审计机构和评

估机构对相关问题发表意见。

4、根据评估报告，依据收益法的现金流量折现模型，高登大酒

店净资产评估价值为-869.39 万元，与资产基础法评估结果差异巨大，

请公司补充披露：(1)结合行业和可比公司情况，预测年限内每年主营

业务收入、相关成本和费用等明细项目的预测值；(2)收益年限、折现

率等现金流量折现模型涉及的主要参数；(3)净资产评估价值的具体组

成部分，请评估机构发表意见。

5、根据评估报告，高登大酒店将持有的两处房产用于抵押借款

相关借款金额为 2.5 亿元，占 2016 年至 2018 年总负债比重分别达

86.51%、84.75%、84.46%，占总资产比重分别达 462.96%、543.48%、

657.89%。请公司补充披露：(1)该项借款的基本情况，包括但不限于

借款合同的主要内容、贷款人、借款期限、利率、还款情况、未来还

款计划等；(2)两处抵押房产的基本情况和本次评估增值情况，抵押情

况是否影响本次评估。请审计机构和评估机构对相关问题发表意见。

三、关于交易对方和资金来源

6、根据公告，本次交易对方不是公司的关联方，本次交易前，高

登大酒店与公司不存在关联交易。 评估报告显示,2007年 9月 18日，

高登大酒店原股东沈阳建设投资资产经营有限公司将所持高登大酒店

50.99%股权转让给上市公司；2007 年 12 月 13 日，上市公司又将上述

股权全部转让给深圳市金博信置业有限公司，即本次交易对方之一。

请公司进一步核实并披露：(1)本次交易对方是否与上市公司、上市公

司大股东、董监高存在产权、业务、资产、债务债权、人员等关系，

并说明核实过程；(2)本次交易是否存在其他未披露的安排，并说明核

实过程。

7、根据公告，本次收购所需资金为 7.82 亿元，资金主要来源于公

司自有资金。公司 2018 年三季报显示，货币资金余额为 1.06 亿元，

与本次收购所需资金相比，缺口较大。请公司补充技露本次收购资金

的具体来源安排。

四、关于交易目的

8、请公司结合公司目前主业情况和标的资产经营情况，说明本次

高溢价收购的目的合理性，以及实现目的的可行性。

9、我部关注到，公司在 2018 年 4 月年报披露前，决定以 8 亿元现

金高溢价收购两家公司股权，但此后大股东并未以占用公司的资金代

为支付收购款，该项收购于 2018 年 12 月终止。公司本次收购高登大

酒店，与前次收购存在时机相同、支付方式相同、溢价幅度相近等诸

多共同特征，请公司补充说明本次收购是否为实现其他目的的临时交

易安排，其他目的包括但不限于通过委托大股东代付收购款来暂时解

决大股东资金占用回题、年报披露前突击收购资产以改善持续经营能

力以避免被出具非标准审计意见等。

请你公司和全体董事、监事、高级管理人员及中介机构本着对投资

者负责的态度，勤勉尽责，认真落实上述事项。请公司收到本问询函

后立即披露，并于2019年4月15日之前，以书面形式回复我部，同时履

行相应的信息披露义务。”

特此公告。

大连大福控股股份有限公司董事会

二〇一九年四月十二日